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Registro de Obligaciones y Valores derivados de una denominación por unidad inferior 
a 50.000 euros de SANTANDER FINANCE CAPITAL, S.A. UNIPERSONAL, el 
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AUTORIZA:
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1. FACTORES DE RIESGO. 

El Emisor es una sociedad participada al 100% por BANCO SANTANDER, S.A. (en 
adelante también denominado el “Garante”) cuyo objeto social exclusivo consiste en la 
emisión de participaciones preferentes con la garantía de BANCO SANTANDER, S.A., 
conforme a lo establecido en la disposición adicional segunda de la Ley 13/1985, 
conforme a la redacción dada por la Disposición Adicional Tercera de la Ley 19/2003, 
de 4 de julio, sobre régimen jurídico de los movimientos de capitales y de las 
transacciones económicas con el exterior y sobre determinadas medidas de prevención 
del blanqueo de capitales.

A la fecha actual la Sociedad no tiene asignados ratings. No obstante ha emitido hasta 
hoy siete emisiones Series III, IV, V, VI, VII, VIII y IX siendo los ratings otorgados por 
las agencias de calificación, Moody’s, Standard & Poor’s y Fitch Ratings los siguientes:

Serie
S&P (Fecha 
emisión) Fitch (Fecha de emisión)

Moody´s (fecha de 
emisión)

III BBB+ (21/07/2004) A (30/07/2004) A2 (23/07/2004)
IV BBB+ (08/09/2004) A (09/09/2004) A2 (09/09/2004)
V BBB+ (06/04/2005) A+ (09/03/2005) A2 (10/02/2005)

VI A+ (23/03/09)
A+ Perspectiva negativa 
(23/03/2009) Aa3 (13/03/2009)

VII A+ (23/03/09)
A+ Perspectiva negativa 
(23/03/2009) Aa3 (13/03/2009)

VIII A+ (23/03/09)
A+ Perspectiva negativa 
(23/03/2009) Aa3 (13/03/2009)

IX A+ (23/03/09)
A+ Perspectiva negativa 
(23/03/2009) Aa3 (13/03/2009)

La calificación actual de las emisiones preferentes en vigor garantizadas por Banco 
Santander S.A. de Moody’s, Standard & Poor’s y Fitch Ratings es de Aa3, A- y A+ 
(Perspectiva Negativa), respectivamente. 

Por tanto, los factores de riesgo del Emisor quedan circunscritos a la propia entidad 
garante, cuyo Documento de Registro de Acciones se inscribió con fecha 29 de Octubre 
de 2008 en el registro oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores(en 
adelante, la “CNMV”), en donde puede consultarse o ver los riesgos que afecten al 
garante.

No obstante, a la fecha de registro del presente Documento de Registro BANCO 
SANTANDER, S.A., tiene asignadas las siguientes calificaciones:

RATINGS
Agencia de calificación

Largo
plazo

Corto 
plazo

Fortaleza
financier
a

Perspectiva Fecha última 
revisión

Moody’s Aa1 P1 B En revisión 
posible bajada 

Noviembre 2008

Standard & Poor’s AA A1+ Negativa Abril 2009
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Fitch Ratings AA F1+ A/B Negativa Octubre 2008

DBRS AA R1 (alto) Estable Abril 2009

2. PERSONAS RESPONSABLES.

2.1. Personas responsables.

Don José Antonio Soler Ramos, en nombre y representación de SANTANDER
FINANCE CAPITAL, S.A. UNIPERSONAL (en adelante, el “Emisor”), en su calidad 
de Presidente del Consejo de Administración, y haciendo uso de las facultades 
expresamente conferidas al efecto por el Consejo de Administración del Emisor, asume 
la responsabilidad de la totalidad del contenido del presente Documento de Registro de 
obligaciones y valores derivados de una denominación por unidad inferior a 50.000 
euros del Emisor (el “Documento de Registro”), cuyo formato se ajusta al Anexo IV 
del Reglamento (CE) Nº 809/2004, de la Comisión, de 29 de abril de 2004, y a los 
requisitos mínimos de información del artículo 7 de la Directiva 2003/171/CE.

2.2. Declaración de los responsables. 

El responsable del Documento de Registro, en nombre y representación del 
Emisor, declara, tras comportarse con una diligencia razonable para garantizar 
que así es, que la información contenida en el presente Documento de Registro 
es, según su conocimiento, conforme a los hechos y no incurre en ninguna 
omisión que pudiera afectar a su contenido. 

3. AUDITORES DE CUENTAS. 

3.1. Nombre y dirección de los auditores del Emisor. 

Las cuentas de SANTANDER FINANCE CAPITAL, S.A. UNIPERSONAL, 
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2008, así como las 
de 2007 han sido auditadas por la firma de auditoría DELOITTE, S.L., con 
domicilio social en Madrid, Plaza Pablo Ruiz Picasso nº 1 y con número de 
inscripción en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas S-0692. 

3.2. Renuncia de los auditores a sus funciones. 

Los auditores no han renunciado ni han sido apartados de sus funciones ni 
redesignados durante el período que abarca la información financiera histórica 
que se incluye en el presente Documento de Registro y que se corresponde con 
los ejercicios anuales 2008 y 2007.,
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4. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA.

A continuación se muestra el balance de situación, la cuenta de pérdidas y 
ganancias y el estado de flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios 
cerrados a 31 de diciembre de 2008 (auditada) y 2007. Las cuentas del ejercicio 
2008 han sido elaboradas de acuerdo con el Plan General de Contabilidad que 
fue aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre.

BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 y 2007 

(Cifras en miles de Euros)

ACTIVO 2008 2007 (*)

ACTIVO NO CORRIENTE
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 3.214.769 3.214.769

Créditos a empresas 3.214.769 3.214.769
Activos por impuestos diferidos - 18

Total Activo No Corriente 3.214.769 3.214.787

ACTIVO CORRIENTE
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo 27.756 25.901

Créditos a empresas 27.756 25.901

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 56.490 43.480
Tesorería 56.490 43.480

Total Activo Corriente 84.246 69.381
TOTAL ACTIVO 3.299.015 3.284.168
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PASIVO 2008 2007 (*)

PATRIMONIO NETO
FONDOS PROPIOS 395 274
Capital 151 151

Capital escriturado   151 151
Reservas 123 70

Legal y estatutarias 23 18
Otras reservas 100 52

Resultado del ejercicio 121 53

Total Patrimonio Neto 395 274

PASIVO NO CORRIENTE
Deudas a largo plazo 3.270.842 3.258.354

Obligaciones y otros valores negociables 3.270.842 3.258.354
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo 18 30

Total Pasivo No Corriente 3.270.860 3.258.384

PASIVO CORRIENTE
Deudas a corto plazo 26.153 24.037

Obligaciones y otros valores negociables 26.153 24.037
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.607 1.473

Acreedores varios 40 37
Pasivos por impuesto corriente 52 25
Otras deudas con las Administraciones Públicas 1.515 1.411

Total Pasivo Corriente 27.760 25.510
TOTAL PASIVO 3.299.015 3.284.168

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS 
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

(Cifras en miles de Euros)

2008 2007 (*)

Otros gastos de explotación (77) (63)
Servicios exteriores (77) (63)

Resultado de explotación (77) (63)

Ingresos financieros 175.020 151.399
De empresas del grupo y asociadas 175.020 151.399

Gastos financieros (174.770) (151.258)
Por deudas con terceros (174.770) (151.258)

Resultado financiero 250 141
Resultado antes de impuestos 173 78
Impuesto sobre beneficios (52) (25)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 121 53
Operaciones interrumpidas - -
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas netos de impuestos - -
Resultado del ejercicio 121 53

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos 
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2008 2007 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 173 78
2. Ajustes del resultado. 12.750 12.810

g) Ingresos financieros (-). (1.854) -
h) Gastos financieros (+). 2.116 -
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-). 12.488 12.810

3. Cambios en el capital corriente. 1.588 (11.530)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). - (151.370)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). - 139.840
e) Otros pasivos corrientes (+ / -). 1.570 -
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). 18 -

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación. (1.489) 7.089
a) Pagos de intereses (-). (172.654) (138.355)
c) Cobros de intereses (+). 173.166 145.465
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). (1.488) (21)
e) Otros pagos (cobros) (-/+). (513) -

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4). 13.022 8.447
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. (12) (33)

b) Devolución y amortización de 
3.Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).            (12) (33)

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10-11). (12) (33)
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - -

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 13.010 8.414
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 43.480 35.066
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 56.490 43.480

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

SANTANDER FINANCE CAPITAL, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL)
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS 

EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 
(Miles de Euros)

(*) Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables:
Las cuentas anuales del ejercicio 2008 son las primeras que se presentan aplicando el 
Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007. A los efectos de 
la obligación establecida en el art. 35.6 del Código de Comercio y a los efectos 
derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de 
comparabilidad, las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2008 se consideran 
como cuentas anuales iniciales, por lo que no es obligatorio reflejar cifras comparativas 
con las del ejercicio anterior. No obstante, y de forma optativa, la Sociedad ha 
preparado información comparativa del ejercicio 2007 adaptada a las normas 
establecidas en dicho Plan General de Contabilidad (en adelante, NPGC), para lo que ha 
utilizado como fecha de transición a las nuevas normas contables el 1 de enero de 2007.

A continuación, y de acuerdo con la normativa vigente, se presenta la conciliación entre 
el patrimonio neto al 1 de enero de 2007, elaborado conforme a las normas establecidas 
en el R.D. 1643/1990, de 20 de diciembre – PGC(90)-, y el patrimonio neto, a esa 
misma fecha, elaborado de acuerdo con las nuevas normas contables establecidas en el 
R.D. 1514/2007. Esta información se presenta, asimismo, para el patrimonio neto al 1 
de enero de 2008 y para la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2007.
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Conciliación sobre patrimonio neto al 1 de enero de 2007 y 2008:

Miles de Euros

1/01/2007 1/01/2008

Patrimonio neto según PGC(90) (*) 221 275

Impactos por transición al Nuevo Plan General de Contabilidad
Eliminación gastos primer establecimiento - (1)

Patrimonio según NPGC 221 274
 (*) Obtenido de las cuentas anuales de la Sociedad de los ejercicios 2006 y 2007, respectivamente, aprobadas por 
su Accionista Único, y formuladas de acuerdo con los principios y normas de contabilidad aplicables en dichas 
fechas.

La nueva normativa contable supone, con respecto a la que se encontraba vigente durante los ejercicios 
2006 y 2007, importantes cambios en las políticas contables, criterios de valoración, forma de 
presentación e información a incorporar en las cuentas anuales. En concreto, la principal diferencia entre 
los criterios contables aplicados por la Sociedad en ejercicios anteriores de acuerdo con la normativa
vigente en dichos momentos PGC(90)  y los actualmente establecidos en el R.D. 1514/2007 hace 
referencia a la eliminación de los gastos de primer establecimiento, que conforme a la antigua normativa, 
podían activarse y amortizarse en un plazo máximo de 5 años y, por el contrario, de acuerdo con la nueva 
normativa, no pueden activarse, siendo necesario ajustar el importe pendiente contra reservas de primera 
aplicación.

Conciliación de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2007:
Miles de Euros

Resultado del ejercicio 2007 según PGC(90) (*) 52

Impactos por transición al Nuevo Plan General de Contabilidad

Eliminación amortización gastos primer establecimiento 1

Resultado del ejercicio 2007 según NPGC 53
  (*)  Obtenido de las cuentas anuales de la Sociedad del ejercicio 2007, aprobadas por su Accionista Único, y

formuladas de acuerdo con los principios y normas de contabilidad aplicables en dicha fecha.

La principal diferencia entre los criterios contables aplicados en el ejercicio 2007 y en el 
ejercicio 2008 hace referencia a la eliminación de la dotación a la amortización de los 
gastos de primer establecimiento por los motivos indicados anteriormente.

5. INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR. 

5.1. Historia y evolución del emisor.

5.1.1. Nombre legal y comercial del emisor. 

La denominación social del Emisor es SANTANDER FINANCE CAPITAL,
S.A. UNIPERSONAL, con domicilio social en Boadilla del Monte, Ciudad 
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Grupo Santander, Avenida de Cantabria s/n, Edificio Encinar, 28660 Madrid, y 
con C.I.F. A83699181

5.1.2. Lugar de registro del emisor y número de registro. 

El Emisor figura inscrito en el Registro Mercantil de Madrid, al Tomo 19005, 
Folio 33, Sección 8, Hoja M-332115 inscripción 1ª. 

5.1.3. Fecha de constitución y periodo de actividad del emisor, si no son 
indefinidos. 

El Emisor se constituyó en España mediante escritura pública otorgada con 
fecha 8 de julio de 2003 ante el notario público de Madrid, D. Miguel Ruiz-
Gallardón García de la Rasilla, con el número 5.634 de su protocolo, habiendo 
iniciado sus actividades en dicha fecha. Conforme a lo establecido en los 
Estatutos Sociales del Emisor, su duración es indefinida y su ejercicio social 
coincide con el año natural. 

5.1.4. Domicilio y personalidad jurídica del emisor, legislación conforme a la cual 
opera, país de constitución y número de teléfono de su domicilio social.

El Emisor tiene su domicilio social en Boadilla del Monte, 28660 Madrid, 
Ciudad Grupo Santander, Avenida de Cantabria s/n, Edificio Encinar. El número 
de teléfono correspondiente al domicilio social del Emisor es el +34 91 257 
2059.

El Emisor es una sociedad mercantil anónima, regulada por sus propios 
Estatutos Sociales, por las disposiciones legales que le sean aplicables y, 
especialmente, por el Real Decreto Legislativo 1564/1989, de 22 de diciembre, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, así 
como por la normativa que la desarrolle, complemente o modifique. 

5.1.5. Todo acontecimiento reciente relativo al emisor que sea importante para 
evaluar su solvencia. 

No se ha producido ningún acontecimiento reciente que sea importante para 
evaluar la solvencia del Emisor. 

5.2. Inversiones. 

5.2.1. Descripción de las inversiones principales hechas desde la fecha de los 
últimos estados financieros publicados. 

El Emisor no ha realizado ninguna inversión relevante desde la fecha de los 
últimos estados financieros publicados.
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5.2.2. Información relativa a las principales inversiones futuras del emisor, en las 
que sus órganos de gestión hayan llegado ya a compromisos firmes. 

No existe ningún compromiso en relación con futuras inversiones.

5.2.3. Información relativa a las fuentes previstas de los fondos necesarios para 
cumplir los compromisos mencionados en el apartado 5.2.2. 

No aplicable

6. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO. 

6.1. Actividades principales. 

6.1.1. Descripción de las principales actividades del emisor, declarando las 
principales categorías de productos vendidos y/o de servicios prestados. 

El Emisor es una filial controlada al 100% por BANCO SANTANDER, S.A., 
constituida con el objeto de captar fondos para el Grupo Santander mediante la 
emisión de participaciones preferentes en los mercados de capitales con la 
garantía de BANCO SANTANDER, S.A. 

A la fecha del presente Documento de Registro, el Emisor ha realizado siete
emisiones de participaciones preferentes con la garantía de BANCO 
SANTANDER, S.A. según el siguiente detalle:

Fecha  de Miles en Miles de
Emisión Divisa divisa Euros

Participaciones Preferentes:
Serie III 30/07/2004 EUR 750.000 750.000
Serie IV 30/09/2004 EUR 680.000 680.000

Serie V 12/04/2005 EUR 1.000.000 1.000.000
Serie VI 18/03/2009 USD 18.183 13.461
Serie VII 18/03/2009 USD 24.975 18.489
Serie VIII 18/03/2009 EUR 313.745 313.745
Serie IX 18/03/2009 EUR 153.700 153.700

(Tipo de cambio EUR/USD (18/05/2009): 1,3508)

Las principales características de las emisiones anteriores son la siguientes:

Serie III: Con fecha 30 de julio de 2004, la Sociedad realizó una emisión de 
30.000.000 de participaciones preferentes representadas mediante anotaciones 
en cuenta con valor unitario de 25 euros y con la garantía solidaria del Banco 
Santander, S.A. Dicha emisión se encuentra totalmente suscrita y desembolsada.
Cotiza en AIAF Mercado de Renta Fija.
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Serie IV: Con fecha 30 de septiembre de 2004, la Sociedad realizó una emisión 
de 27.200.000 participaciones preferentes representadas mediante anotaciones 
en cuenta con valor unitario de 25 euros y con la garantía solidaria del Banco 
Santander, S.A. Dicha emisión se encuentra totalmente suscrita y desembolsada.
Cotiza en AIAF Mercado de Renta Fija.

Serie V: Con fecha 12 de abril de 2005, la Sociedad realizó una emisión de 
40.000.000 de participaciones preferentes representadas mediante anotaciones 
en cuenta con valor unitario de 25 euros y con la garantía solidaria de Banco
Santander, S.A., por un importe efectivo de 1.000 millones de euros. Dicha 
emisión se encuentra totalmente suscrita y desembolsada. Cotiza en AIAF 
Mercado de Renta Fija.

Serie VI: Con fecha 18 de marzo de 2009, la Sociedad realizó una emisión de 
12.122 participaciones preferentes representadas mediante anotaciones en cuenta 
con valor unitario de 1.500 dólares estadounidenses y con la garantía solidaria 
de Banco Santander, S.A., por un importe efectivo de 18.183.000 dólares 
estadounidenses. Dicha emisión se encuentra totalmente suscrita y 
desembolsada. Cotiza en el mercado regulado de la Bolsa de Londres.

Serie VII: Con fecha 18 de marzo de 2009, la Sociedad realizó una emisión de 
333 participaciones preferentes representadas mediante anotaciones en cuenta
con valor unitario de 75.000 dólares estadounidenses y con la garantía solidaria 
de Banco Santander, S.A., por un importe efectivo de 24.975.000 dólares 
estadounidenses. Dicha emisión se encuentra totalmente suscrita y 
desembolsada. Cotiza en el mercado regulado de la Bolsa de Londres.
Serie VIII: Con fecha 18 de marzo de 2009, la Sociedad realizó una emisión de 
313.745 participaciones preferentes representadas mediante anotaciones en 
cuenta con valor unitario de 1.000 euros y con la garantía solidaria de Banco 
Santander, S.A., por un importe efectivo de 313.745.000 euros. Dicha emisión 
se encuentra totalmente suscrita y desembolsada. Cotiza en el mercado regulado 
de la Bolsa de Londres.

Serie IX: Con fecha 18 de marzo de 2009, la Sociedad realizó una emisión de 
3.074 participaciones preferentes representadas mediante anotaciones en cuenta 
con valor unitario de 50.000 euros y con la garantía solidaria de Banco 
Santander, S.A., por un importe efectivo de 153.700.000 euros. Dicha emisión se 
encuentra totalmente suscrita y desembolsada. Cotiza en el mercado regulado de 
la Bolsa de Londres.

El Emisor va a realizar una emisión de participaciones preferentes Serie X por 
importe de dos mil millones de euros.
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6.1.2. Indicación de cualquier nuevo producto y/o actividades significativas. 

Dado el objeto social del Emisor, el presente apartado no resulta aplicable.

6.2. Mercados principales. 

La actividad del Emisor se desarrolla en el ámbito del territorio nacional 
español.

6.3. Bases de cualquier declaración efectuada por el emisor relativa a su 
posición competitiva.

El Emisor no ha realizado ninguna declaración en relación con su posición 
competitiva, por lo que el presente apartado no resulta de aplicación. 

7. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA. 

7.1. Descripción del grupo y posición del emisor en el mismo. 

El Emisor pertenece al grupo económico encabezado por BANCO 
SANTANDER, S.A., que se describe en el Documento de Registro de Acciones de 
BANCO SANTANDER, S.A. inscrito con fecha 29 de octubre de 2008 en el 
Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores. 

El Emisor es una filial controlada al 100% por BANCO SANTANDER, S.A., 
constituida con el objeto de captar fondos para el Grupo Santander, mediante la 
emisión de participaciones preferentes, con la garantía de BANCO SANTANDER, 
S.A.

7.2. Dependencia del emisor de otras entidades del Grupo. 

El Emisor tiene dependencia de BANCO SANTANDER, S.A., la entidad que 
encabeza el Grupo Santander, ya que ésta es su accionista único, y no tiene 
relación alguna con las otras sociedades que forman parte del Grupo Santander. 

8. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS. 

8.1. Declaración de que no ha habido ningún cambio importante en las 
perspectivas del emisor desde la fecha de sus últimos estados financieros 
auditados publicados. 

No ha habido ningún cambio importante en las perspectivas del Emisor desde el 
31 de diciembre de 2008. 
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8.2. Información sobre cualquier tendencia conocida, incertidumbres, 
demandas, compromisos o hechos que pudieran razonablemente tener una 
incidencia importante en las perspectivas del emisor, por lo menos para el 
ejercicio actual. 

A la fecha de registro del presente Documento de Registro, no se conoce 
tendencia, incertidumbre, demandas, compromisos o hechos que pudieran 
razonablemente tener una incidencia importante en las perspectivas del Emisor. 

9. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS. 

El Emisor ha optado por no incluir ninguna previsión o estimación de beneficios en el 
presente Documento de Registro. 

10. ÓRGANOS DE ADMINISTRACIÓN, DE GESTIÓN Y DE 
SUPERVISIÓN.

10.1. Nombre, dirección profesional y cargo en el emisor de los miembros de los 
órganos de administración, de gestión o de supervisión.

El órgano de administración del Emisor es un Consejo de Administración. De 
acuerdo con lo dispuesto en los Estatutos Sociales del Emisor (Artículo 30), el 
Consejo de Administración del Emisor de compone de cuatro miembros. 

Se recoge a continuación un cuadro con información sobre la composición y el 
cargo de los miembros del Consejo de Administración del Emisor. Se hace 
constar expresamente que, a los efectos del presente Documento de Registro, la 
dirección profesional de las personas mencionadas en el cuadro que se recoge a 
continuación es la siguiente: Ciudad Grupo Santander, Avda. de Cantabria s/n, 
28660 Boadilla del Monte, (Madrid).

Consejero Cargo

Don José Antonio Soler Ramos Presidente

Don Antonio Torío Martín Vocal

Don Pablo Roig García Bernalt Vocal

Don Javier Antón San Martín Vocal

Doña Natalia Butragueño Rodríguez-Borlado tiene la condición de secretario no 
Consejero. 

Don Jose Antonio Soler Ramos es Subdirector General Adjunto de Banco 
Santander, S.A.; Don Antonio Torío Martín es Director de Emisiones 
Corporativas de Banco Santander, S.A. y Don Pablo Roig Garcia-Bernalt es 
Director de Analisis de Gestión de Activos y Pasivos de Banco Santander, S.A..
Don Jose Antonio Soler Ramos es Consejero de Santander de Titulización, 
Sociedad Gestora de Fondos de Titulización, S.A. y Presidente de Santander 
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Internacional Debt, S.A.U., Santander US Debt, S.A.U., Santander Perpetual, 
S.A.U., Santander Commercial Paper, S.A.U., Santander Issuances, S.A.U.,  
Santander Finance Preferred, S.A.U. , Santander Emisora 150, S.A.U. y 
Santander Internacional Preferred, S.A.U.

Don Antonio Torío Martin y Don Pablo Roig García-Bernalt son 
respectivamente Consejeros de Santander internacional Debt, S.A.U., Santander 
US Debt, S.A.U., Santander Perpetual, S.A.U., Santander Commercial Paper, 
S.A.U., Santander Issuances, S.A.U., Santander Finance Preferred, S.A.U.,  
Santander Emisora 150, S.A.U. y Santander Internacional Preferred, S.A.U.

Don Javier Antón San Pablo es Director de Gestión Financiera de Santander 
Consumer Finance, S.A. y  Consejero de Santander internacional Debt, S.A.U., 
Santander US Debt, S.A.U., Santander Perpetual, S.A.U., Santander Commercial 
Paper, S.A.U., Santander Issuances, S.A.U., Santander Finance Preferred, 
S.A.U. y Santander Emisora 150, S.A.U .

10.2. Conflictos de intereses de los órganos de administración, de gestión y de 
supervisión. 

No existen conflictos de interés entre los intereses privados de las personas 
mencionadas en el apartado 10.1. y los intereses del Emisor. 

Se hace constar que los miembros del Consejo de Administración del Emisor 
son conocedores y asumen en todo el cumplimiento íntegro de los deberes de 
lealtad contenidos en el art. 127 ter del Real Decreto Legislativo 1564/1989, de 
22 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Sociedades Anónimas, según redacción dada al citado precepto por la Ley 
26/2003, de 17 de julio.

11. PRÁCTICAS DE GESTIÓN.

11.1. Información sobre el Comité de Auditoría del emisor. 

El Emisor no tiene Comité de Auditoría. No obstante las funciones del Comité 
de Auditoría serán asumidas por el Comité de Auditoría del Banco Santander, 
S.A.

11.2. Declaración de si el emisor cumple el régimen o regímenes de gobierno 
corporativo de su país de constitución. 

El Emisor es una sociedad cuyos derechos de voto corresponden en su totalidad 
al Garante. El último Informe Anual de Gobierno Corporativo elaborado por 
BANCO SANTANDER, S.A. es de fecha 21 de abril de 2008, el cual puede
consultarse en la página web corporativa del garante www.santander.com. 

www.santander.com
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12. ACCIONISTAS PRINCIPALES. 

12.1. Declaración sobre si el emisor es directa o indirectamente propiedad o está 
bajo control y quién lo ejerce. 

El Emisor es una sociedad perteneciente al Grupo Santander, siendo BANCO 
SANTANDER, S.A., titular directo de la totalidad de sus acciones. 

12.2. Descripción de todo acuerdo, conocido del emisor, cuya aplicación pueda 
dar lugar a un cambio en el control del emisor. 

No existe acuerdo alguno que pueda dar lugar a un cambio en el control del 
Emisor. 

13. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO 
DEL EMISOR. POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS. 

13.1. Información financiera histórica. 

Las cuentas anuales del Emisor, que comprenden, el balance de situación, la 
cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el 
estado de flujos de efectivo y la memoria, correspondiente al último ejercicio 
cerrado a 31 de diciembre de 2008 y el balance de situación, la cuenta de 
pérdidas y ganancia y la memoria, correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de 
diciembre de 2007, junto con los correspondientes informes de auditoria, han 
sido depositados en la CNMV y no contienen salvedades. La política contable y
las notas explicativas se pueden encontrar en las memorias comprendidas en las 
citadas cuentas anuales. 

El balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y el estado de flujos de efectivo del 
Emisor, correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2008
(auditada) y a 31 de diciembre de 2007 se han incluido en el anterior apartado 3 
del presente Documento de Registro.  

13.2. Estados financieros. 

Al no ser el Emisor sociedad dominante de ningún grupo no prepara estados 
financieros consolidados.

13.3. Auditoría de la información financiera histórica anual. 

13.3.1. Declaración de que se ha auditado la información financiera histórica. 

Deloitte, S.L. ha auditado las cuentas anuales del Emisor correspondientes  a los 
últimos ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2008 y a 31 de diciembre de 
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2007. Los informes de auditoria correspondientes no contienen salvedades y se 
incorporan al presente Documento de Registro por referencia.

13.3.2 Indicación de cualquier otra información del documento de registro que 
haya sido auditada por los auditores,

No aplica. 

13.3.3. Fuente de los datos financieros. 

No aplica.

13.4. Edad de la información financiera más reciente. 

El último año de la información financiera auditada corresponde al ejercicio 
cerrado a 31 de diciembre de 2008.

13.5. Información intermedia y demás información financiera.

13.5.1. Información financiera trimestral o semestral desde la fecha de los últimos 
estados financieros auditados. 

No se incorporan estados financieros semestrales del Emisor.

13.5.2. Información financiera intermedia. 

No se incorpora información intermedia del Emisor.

13.6. Procedimientos judiciales y de arbitraje. 

El Emisor declara que actualmente y durante los doce meses anteriores a la 
inscripción del presente Documento de Registro no existen ni han existido
procedimientos administrativos, judiciales o de arbitraje (incluidos 
procedimientos pendientes o aquellos que el Emisor tenga conocimiento que le 
afectan), que puedan tener efectos significativos en el Emisor y/o la posición o 
rentabilidad financiera del Grupo Santander. 

13.7. Cambios significativos en la posición financiera o comercial del emisor. 

No ha habido ningún cambio significativo que afecte a la posición financiera del 
Emisor que se haya producido con posterioridad al 31 de diciembre de 2008.
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14. INFORMACIÓN ADICIONAL. 

14.1. Capital social. 

14.1.1. Importe del capital emitido, número y clases de acciones de las que está 
compuesto.

El capital social del Emisor esta compuesto por mil quinientas cinco (1.505) 
acciones ordinarias, nominativas, acumulables e indivisibles, de cien (100,00) 
euros de valor nominal cada una, todas de la misma clase y numeradas 
correlativamente del número 1 al número 1.505, ambos inclusive. El capital 
social total es, pues, de ciento cincuenta mil quinientos (150.500,00) euros. 

El capital social del Emisor se halla íntegramente suscrito y desembolsado. 

14.2. Estatutos y escritura de constitución. 

Los Estatutos Sociales vigentes y la escritura de constitución del Emisor pueden 
consultarse en el domicilio social del Emisor, sito en Boadilla del Monte, 28660 
Madrid, Ciudad Grupo Santander, Avenida de Cantabria s/n, Edificio Encinar.

14.2.1. Descripción del objeto social y fines del emisor. 

Conforme a los dispuesto en el artículo 2 de los Estatutos Sociales, el Emisor 
tiene como objeto social exclusivo la emisión de participaciones preferentes con 
la garantía de BANCO SANTANDER, S.A.

En ningún caso se entenderán comprendidas en el objeto social aquellas 
actividades para cuyo ejercicio la Ley exija cualquier clase de autorización 
administrativa de la que no disponga la Sociedad. 

15. CONTRATOS RELEVANTES. 

SANTANDER FINANCE CAPITAL, S.A.U. no tiene contratos importantes al margen 
de la actividad corriente.

16. INFORMACIÓN DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y 
DECLARACIONES DE INTERÉS. 

16.1. Declaración o informe atribuido a una persona en calidad de experto. 

No se acompaña declaración o informe atribuido a persona alguna en calidad de 
experto. 
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16.2. Confirmación de que la información se ha reproducido con exactitud. 

No aplica. 

17. DOCUMENTOS PARA CONSULTA. 

El Emisor pone a disposición de los inversores durante el periodo de validez del 
Documento de Registro, los Estatutos Sociales, la escritura de constitución del Emisor 
así como las cuentas anuales correspondientes a los dos últimos ejercicios cerrados a 31 
de diciembre de 2008 y 2007. Dichos documentos están depositados en la Comisión 
Nacional del Mercado de Valores y podrán examinarse en el domicilio social del 
Emisor, sito en Boadilla del Monte, 28660 Madrid, Ciudad Grupo Santander, Avenida 
de Cantabria s/n, Edificio Encinar.

En nombre y representación de SANTANDER FINANCE CAPITAL, S.A.
UNIPERSONAL se firma este Documento de Registro, en Madrid, a 9 de Junio de 
2009.

_________________________________
Don José Antonio Soler Ramos




